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이용자를 위하여

1. 이 조사 자료는 2023. 2. 6.부터 3. 31.까지 실시한「2022년 기준 사업체조사」

집계 결과 중 대덕구 결과를 집계하여 수록한 것입니다.

2. 이 보고서의 통계표에 사용된 부호는 다음과 같습니다.

- : 해당수치 없음

3. 이 조사자료는 ｢한국표준산업분류｣ 제10차 개정(2017.1.13.)을 적용하였습니다.

4. 이 조사자료는 2022. 12. 31. 기준으로 현재 우리 구에서 산업활동을 

수행하고 있는 종사자 1인 이상의 모든 사업체를 조사한 자료이므로 

조사대상 기간이 다를 경우 결과가 다르게 나타날 수도 있습니다.

5. 조사대상은 조사기준일(2022. 12. 31.) 또는 조사일 현재 우리 구에서 산업

활동을 수행하고 있는 모든 사업체로 하였습니다.

6. 이 보고서의 내용을 전재(轉載) 또는 역재(譯載)할 때에는『대전광역시 대덕구

2022년 기준 사업체조사보고서 ○페이지에서 전재 또는 역재』라고 기재

하여야 합니다.

7. 이 보고서는 대전광역시 대덕구 홈페이지(http://www.daedeok.go.kr)에 

게재되고 있습니다. 수록된 자료에 대하여 문의 사항이 있을 때에는 

대전광역시 대덕구 기획홍보실(☎042-608-6063)로 문의 바랍니다.
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Ⅰ. 조 사 개 요

1. 조사목적

전국의 모든 사업체를 대상으로 지역별로 사업체의 규모 및 분포를 파악

하여, 국가 및 지방자치단체의 정책수립 및 평가, 기업의 경영계획 수립 및

학술연구 등을 위한 기초자료로 활용

2. 법적근거 

통계법 제17조 및 제18조, 동법 시행령 제22조에 의한 지정통계

(승인번호 : 전국 101037호, 대전 206004호)

3. 조사연혁

1994년에 제1회 조사를 실시하였고, 매년 12월 31일 기준으로 조사를

실시하고 있으며 2022년 기준 사업체조사는 제30회 조사임.

4. 조사대상

조사기준일(2022년 12월 31일) 현재 우리 구에서 산업활동을 수행하고 있는

모든 사업체

    행정자료와 조사자료를 결합하여 만든 기업통계등록부*(’17년 구축)를 활용,

아파트 등 가정 내에서 운영되는 개인 인터넷 쇼핑몰과 같이 별도의 사업장이

없는 사업체도 조사대상에 포함

* 기업통계등록부[SBR(Statistical Business Register)] : 행정자료와 조사자료를

연계하여, 기업 및 사업체 명부 등을 DB로 구축

SBR 사업체 중 폐업, 비활동, 물리적 장소 없는 개인 부동산 임대업, 개인 

농림·어업·임업, 국제기구 등은 제외

한국표준산업분류 21개 산업(A~U) 중 자가소비 생산 활동(T), 국제 및 외국

기관(U)을 제외한 19개 산업 포괄
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5. 조사시기

가. 조사기준시점 : 2022. 12. 31. 현재

나. 조사대상기간 : 2022. 1. 1. ～ 12. 31.(1년간)

다. 조사실시기간 : 2023. 2. 6. ～ 3. 31.

6. 조사주기

연간 조사로서 매년 실시

7. 조사항목 

❍ 조사항목 : 10개 항목

   





 

사업체명

사업장 대표자

소재지

창설 연월

사업장 운영장소







사업자 등록번호

조직 형태

사업의 종류

종사자 수

연간 매출액

8. 조사단위

재화의 생산 및 판매, 서비스제공 등 단일 또는 주된 경제활동을 독립적으로 

수행하고 있는 종사자 1인 이상의 모든 사업체를 조사대상으로 함

   (공장, 상점, 작업장, 광업소, 농장, 출장소, 영업소, 본사․본점, 연락사업소도 

별개의 조사단위) 

9. 조사방법

조사원이 사업체를 방문하는 면접조사와 인터넷, 이메일, 팩스 등을 통한 

비면접조사 병행
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Ⅱ. 용어의 해설

1. 사업체

사업체란 영리․비영리를 불문하고 개개의 상점, 사무소, 영업소, 은행,

학교, 병원, 여관, 식당, 학원, 교회, 사찰, 공공기관, 사회복지시설 등과 

같이 일정한 물리적 장소에서 재화의 생산․판매, 서비스 제공 등 경제활동을 

독립적으로 수행하고 있는 모든 경영 단위를 말함

사업체와 유사한 개념으로 기업체가 있는데, 기업체란 동일자금에 의하여

소유되고 통제되는 제도적 또는 법적 단위로서 하나 이상의 사업체로 

구성될 수 있다는 점에서 사업체와 구분 

이 조사는 사업체를 조사 단위로 하고 있어 1개의 기업체가 여러 개의 

장소에서 산업활동을 할 경우 각 장소별로 별개의 사업체로 파악

2. 조직형태

① 개인사업체

순수하게 개인이 사업을 경영하는 경우로 동업(공동경영)의 경우도 포함

② 회사법인

상법의 규정에 의하여 설립된 회사를 말하며 주식회사, 유한회사,

합자회사, 합명회사, 유한책임회사가 있음

③ 회사이외 법인

민법 또는 특별법에 의하여 설립된 회사이외의 법인을 말하며 재단법인,

학교법인, 의료법인, 사회복지법인, 농·수협, 각종 공사 등을 포함  

(국가·지방자치단체 포함)

④ 비법인 단체

법인격이 없는 단체로서 동창회, 후원회, 문화단체, 노동단체, 종친회 

등이 있음
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3. 사업체 구분

① 단독사업체

동일 경영(단일 소유권 또는 단일 통제하에 있는)의 본사(본점), 공장,

지사(점), 영업소, 출장소, 분점(회) 등이 별도로 없는 1기업 1사업체를 

말함

② 본사, 본점, 본부

다른 장소에 동일 경영의 공장, 지사(점), 영업소, 출장소, 지부(회), 분점(회)

등을 1개 이상 거느리고 운영하는 사업체로서 순수한 관리 기능만을

수행하는 사업체

③ 공장, 지사(점), 영업소, 출장소, 지회(부), 본점(회)

동일 경영의 본사, 본점, 본부, 중앙회 등이 별도로 있으면서 그 산하에 

있는 사업체

4. 사업의 종류

각 사업체가 주로 생산 또는 제공하는 산업활동

5. 종사자수

① 상용근로자

고용계약기간이 1년 이상인 근로자 또는 고용계약기간이 정해지지 않고

정규직원으로 일하는 자로서 사업체에서 급여를 지급하는 자

② 임시 및 일용근로자

고용계약기간이 1년 미만인 근로자로서 사업체에서 급여를 지급하는 자

③ 자영업자

개인 사업체를 소유하며 자신의 책임 하에 직접 경영하는 자
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④ 무급가족종사자

자영업자의 가족이나 친인척으로서 임금을 받지 않고 해당 사업체 

정규 근무시간의 1/3이상 종사하는 자

⑤ 기타 종사자

일한 실적에 따라 수수료 또는 봉사료 등을 조사대상 사업체에서 직접 

지급하는 자
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Ⅲ. 조 사 결 과

1 사업체 수 및 종사자 수 

◈ 대덕구 관내 총 사업체 수는 25,428개로 ❶오정동 4,627개(18.20%), ❷대화동 

3,210개(12.62%), ❸중리동 3,038개(11.95%) 순

◈ 대덕구 관내 총 종사자 수는 104,317명으로 ❶목상동 21,799명(20.90%), 

❷오정동 16,085명(15.42%), ❸대화동 13,768명(13.20%) 순

오정
동

대화
동

회덕
동

비래
동

송촌
동

중리
동

법1
동

법2
동

신탄
진동 석봉

동
덕암
동

목상
동

오정
동

대화
동

회덕
동

비래
동

송촌
동

중리
동

법1
동

법2
동

신탄
진동 석봉

동
덕암
동

목상
동
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2 산업별 사업체 수 및 종사자 수

◈ 사업체 수 : 도매ㆍ소매업 27.00%, 운수업 16.48%, 제조업 14.50% 순

◈ 종사자 수 : 제조업 27.84%, 도매ㆍ소매업 16.20%, 운수업 8.90% 순

<산업별 사업체 수 및 종사자 수>

                                                            (단위 : 개, 명, %)

산업별 사업체 수 종사자 수
구성비 구성비

합 계 25,428 100.00 104,317 100.00

A  농림어업 8     0.03 17     0.02 

B  광업 3      0.01 16     0.02 

C  제조업 3,686 14.50 29,044    27.84 

D  전기ㆍ가스ㆍ증기업 78 0.31 231     0.22 

E  수도ㆍ하수ㆍ폐기업 60 0.24 2,713     2.60 

F  건설업 2,080 8.18 6,646     6.37 

G  도ㆍ소매업 6,866    27.00 16,901    16.20 

H  운수업 4,190 16.48 9,288     8.90 

I  숙박ㆍ음식점업 2,768 10.89 6,412     6.15 

J  정보통신업 223 0.88 745     0.71 

K  금융ㆍ보험업 105 0.41 757     0.73 

L  부동산업 607 2.39 1,246     1.19 

M  전문ㆍ과학ㆍ기술업 425 1.67 2,303     2.21 

N  사업시설ㆍ지원업 460 1.81 6,125     5.87 

O  공공행정 29 0.11 2,213     2.12 

P  교육서비스업 677 2.66 5,079     4.87 

Q  보건ㆍ사회복지업 570 2.24 9,496     9.10 

R  예술ㆍ스포츠ㆍ여가업 553 2.17 1,019     0.98 

S  협회ㆍ기타 서비스업 2,040 8.02 4,066     3.90 
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3 종사자 수 규모별 사업체 수 및 종사자 수

◈ 사업체 수 : 종사자 4명 이하 87.94%, 5~9명 7.14%, 10~19명 2.79% 순 

◈ 종사자 수 : 종사자 4명 이하 32.82%, 100~299명 11.91%, 5~9명 11.27% 순

<종사자 수 규모별 사업체 수 및 종사자 수>

(단위: 개, 명, %)

종사자 수

규모별  
사업체수 종사자수

구성비 구성비

합 계 25,428 100.00 104,317 100.00

1 ~ 4명 22,305 87.94 33,392 32.82

5 ~ 9명 1,827 7.14 11,628 11.27

10 ~ 19명 709 2.79 9,310 9.22

20 ~ 49명 361 1.24 10,752 9.28

50 ~ 99명 122 0.49 8,623 8.44

100 ~ 299명 77 0.31 11,542 11.91

300 ~ 499명 14 0.04 5,181 4.13

500 ~ 999명 8 0.03 5,578 4.73

1000명 이상 5 0.02 8,311 8.20
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4 대표자 연령대별 사업체 수 및 종사자 수

◈ 사업체 수 : 50대 36.37%, 40대 25.98%, 60세 이상 23.34% 순

◈ 종사자 수 : 50대 47.13%, 60세 이상 27.78%, 40대 17.94% 순

<대표자 연령대별 사업체 수 및 종사자 수>

(단위: 개, 명, %)

대표자

연령대별  
사업체 수 종사자 수

구성비 구성비

합 계 25,428 100.00 104,317 100.00

20대 이하 914    3.59 1,500     1.44 

30대 2,724 10.71 5,951     5.70 

40대 6,607 25.98 18,719    17.94 

50대 9,249 36.37 49,167    47.13 

60세 이상 5,934 23.34 28,980    27.78 
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5 대표자 성별 사업체 수

◈ 전체 대표자 중 여성 비중은 31.92%

◈ 여성 대표자 비중이 큰 산업은 「숙박ㆍ음식점업」 62.97%, 「교육서비스업」 58.64% 

「예술ㆍ스포츠ㆍ여가업」 52.80% 순 

<대표자 성별 사업체 수>

(단위 : 개, %)

산 업 분 류 남성대표자
사업체수

여성대표자
사업체수남성대표자

비중
여성대표자

비중

합 계 17,311    68.08 8,117    31.92 

A  농림어업 5    62.50 3    37.50 

B  광업 3  100.00 0         - 

C  제조업 3,035    82.34 651    17.66 

D  전기ㆍ가스ㆍ증기업 48    61.54 30    38.46 

E  수도ㆍ하수ㆍ폐기업 46    76.67 14    23.33 

F  건설업 1,696    81.54 384    18.46 

G  도ㆍ소매업 4,522    65.86 2,344    34.14 

H  운수업 3,642    86.92 548    13.08 

I  숙박ㆍ음식점업 1,025    37.03 1,743    62.97 

J  정보통신업 157    70.40 66    29.60 

K  금융ㆍ보험업 87    82.86 18    17.14 

L  부동산업 393    64.74 214    35.26 

M  전문ㆍ과학ㆍ기술업 321    75.53 104    24.47 

N  사업시설ㆍ지원업 312    67.83 148    32.17 

O  공공행정 24    82.76 5    17.24 

P  교육서비스업 280    41.36 397    58.64 

Q  보건ㆍ사회복지업 309    54.21 261    45.79 

R  예술ㆍ스포츠ㆍ여가업 261    47.20 292    52.80 

S  협회ㆍ기타 서비스업 1,145    56.13 895    43.87 
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6 성별 종사자 수

◈ 전체 종사자 중 여성 비중은 34.32%

◈ 여성 종사자 비중이 높은 산업은 「보건ㆍ사회복지업」 79.10%, 「숙박ㆍ음식점업」 67.18%, 

「교육서비스업」 62.27% 순

<성별 종사자 수>

(단위 : 명, %)

산 업 분 류 남성
종사자수

여성
종사자수남성종사자

비중
여성종사자

비중

합 계 67,634 65.68 36,683 34.32

A  농림어업 12 60.00 5 40.00

B  광업 13 78.57 3 21.43

C  제조업 22,910 79.05 6,134 20.95

D  전기ㆍ가스ㆍ증기업 190 78.49 41 21.51

E  수도ㆍ하수ㆍ폐기업 1,921 76.94 792 23.06

F  건설업 5,472 84.01 1,174 15.99

G  도ㆍ소매업 10,747 63.84 6,154 36.16

H  운수업 8,121 89.53 1,167 10.47

I  숙박ㆍ음식점업 2,206 32.82 4,206 67.18

J  정보통신업 518 69.77 227 30.23

K  금융ㆍ보험업 351 47.39 406 52.61

L  부동산업 802 63.66 444 36.34

M  전문ㆍ과학ㆍ기술업 1,675 71.21 628 28.79

N  사업시설ㆍ지원업 4,190 68.12 1,935 31.88

O  공공행정 1,415 65.84 798 34.16

P  교육서비스업 1,725 37.73 3,354 62.27

Q  보건ㆍ사회복지업 2,298 20.90 7,198 79.10

R  예술ㆍ스포츠ㆍ여가업 482 44.81 537 55.19

S  협회ㆍ기타 서비스업 2,586 63.63 1,480 36.37
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7 종사상 지위별 종사자 수

◈ 상용근로자 66.43%, 자영업자 20.35%, 임시ㆍ일용 근로자 9.42% 순

◈ 임시ㆍ일용근로자 비중이 높은 산업은 「사업시설‧지원업」 31.95%, 「보건‧사회

복지업」 22.16% 순

<종사상 지위별 종사자 수>

 (단위: 명, %)

산 업
분 류 합계

종사상 지위

상용
근로자

임시ㆍ일용
근로자

자영
업자

무급
가족

기타
종사자

비중 비중 비중 비중 비중 비중

합계 104,317  100.00 69,300  66.43 9,822    9.42 21,233   20.35 2,028 1.94 1,934 1.85 

A  농림어업 17  100.00 15   88.24 2   11.76 0     - 0  - 0 - 

B  광업 16  100.00 12   75.00 3   18.75 1  6.25 0 - 0 - 

C  제조업 29,044  100.00 25,057   86.27 924   3.18 2,773   9.55 227 0.78 63 0.22 

D  전기ㆍ가스ㆍ증기업 231  100.00 158   68.40 3    1.30 68  29.44 2 0.87 0 - 

E  수도ㆍ하수ㆍ폐기업 2,713  100.00 2,186   80.58 508   18.72 18   0.66 1 0.04 0 - 

F  건설업 6,646  100.00 3,803   57.22 1,143  17.20 1,577 23.73 93 1.40 30 0.45 

G  도ㆍ소매업 16,901  100.00 8,841   52.31 1,015   6.01 6,036 35.71 780 4.62 229 1.35 

H  운수업 9,288  100.00 4,774   51.40 152    1.64 3,971 42.75 24 0.26 367 3.95 

I  숙박ㆍ음식점업 6,412  100.00 1,537   23.97 1,328   20.71 2,832 44.17 705 11.00 10 0.16 

J  정보통신업 745  100.00 550  73.83 33    4.43 154 20.67 2 0.27 6 0.81 

K  금융ㆍ보험업 757  100.00 630  83.22 6   0.79 17 2.25 0 - 104 13.74 

L  부동산업 1,246  100.00 813  65.25 48   3.85 360 28.89 15 1.20 10 0.80 

M  전문ㆍ과학ㆍ기술업 2,303 100.00 1,950 84.67 50    2.17 290 12.59 13 0.56 0 - 

N  사업시설ㆍ지원업 6,125 100.00 3,710   60.57 1,957   31.95 329 5.37 26 0.42 103 1.68 

O  공공행정 2,213 100.00 2,168   97.97 45    2.03 0 - 0 - 0 - 

P  교육서비스업 5,079  100.00 4,152   81.75 262   5.16 558 10.99 29 0.57 78 1.54 

Q  보건ㆍ사회복지업 9,496  100.00 6,257   65.89 2,104  22.16 235 2.47 0 - 900 9.48 

R  예술ㆍ스포츠ㆍ여가업 1,019  100.00 273 26.79 158  15.51 523 51.32 45 4.42 20 1.96 

S  협회ㆍ기타 서비스업 4,066  100.00 2,414  59.37 81   1.99 1,491 36.67 66 1.62 14 0.34 
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8 조직 형태별 사업체 수 및 종사자 수

◈ 사업체 수 : 개인사업체 81.43%, 회사법인 13.40%, 회사이외법인 3.54% 순

◈ 종사자 수 : 회사법인 46.09%, 개인사업체 34.61%, 회사이외법인 16.71% 순

<조직 형태별 사업체 수 및 종사자 수>

                                                            (단위: 개, 명, %)

조 직 형 태 사업체수 종사자수
구성비 구성비

합 계 25,428 100.00 104,317 100.00

개인사업체 20,706      81.43 36,102    34.61 

회사법인 3,408       13.40 48,082    46.09 

회사이외법인 900       3.54 17,429    16.71 

비법인단체 414        1.63 2,704     2.59 
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9 사업체 구분별 사업체 수 및 종사자 수

◈ 사업체 수 : 단독사업체 95.20%, 공장‧지사 3.40%, 본사‧본점 1.40% 순

◈ 종사자 수 : 단독사업체 66.45%, 공장‧지사 20.82%, 본사‧본점 12.73% 순

<사업체 구분별 사업체 수 및 종사자 수>

                                                            (단위: 개, 명, %)

조 직 형 태 사업체수 종사자수
구성비 구성비

합 계 25,428 100.00 104,317 100.00

 단독사업체 24,207 95.20 69,319 66.45

 본사, 본점 355 1.40 13,278 12.73

 공장, 지사 866 3.40 21,720 20.82
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10 동별 사업체 수 및 종사자 수

◈ 사업체 수 : 오정동 18.20%, 대화동 12.62%, 중리동 11.95% 순

◈ 종사자 수 : 목상동 20.90%, 오정동 15.42%, 대화동 13.20% 순

<동별 사업체 수 및 종사자 수>

(단위: 개, 명, %)

동 별 사업체수 종사자수
구성비 구성비

합 계 25,428 100.00 104,317 100.00

오정동 4,627      18.20 16,085    15.42 

대화동 3,210 12.62 13,768    13.20 

회덕동 2,166   8.52 9,958     9.55 

비래동 1,495  5.88 3,971     3.81 

송촌동 2,360  9.28 7,207     6.91 

중리동 3,038  11.95 8,316     7.97 

법1동 538  2.12 2,108     2.02 

법2동 892 3.51 2,419     2.32 

신탄진동 1,465  5.76 4,787     4.59 

석봉동 1,228 4.83 2,914     2.79 

덕암동 2,369   9.32 10,985    10.53 

목상동 2,040   8.02 21,799    20.90 
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11 부록  한국표준산업분류표 (Appendix-Korean Standard Industrial Classification)

TT 전산업 Entire industry

A 농업, 임업 및 어업 Agriculture, forestry and fishing

B 광업 Mining and quarrying

C 제조업 Manufacturing

D 전기, 가스, 증기 및 공기조절 공급업 Electricity, gas, steam and air conditioning 
supply

E 수도, 하수 및 폐기물 처리, 원료재생업 water supply, Sewage, waste management, 
materials recovery 

F 건설업 Construction

G 도매 및 소매업 Wholesale and retail trade

H 운수업 Transportation

I 숙박 및 음식점업 Accommodation and food service activities

J 출판, 영상, 방송통신 및 정보서비스업 Information and communications

K 금융 및 보험업 Financial and insurance activities

L 부동산업 및 임대업 Real estate activities and renting and leasing

M 전문, 과학 및 기술 서비스업 Professional, scientific and technical activities

N 사업시설관리 및 사업지원 서비스업 Business facilities management and business 
support services

O 공공행정, 국방 및 사회보장 행정 Public administration and defence ; 
compulsory social security

P 교육 서비스업 Education

Q 보건업 및 사회복지 서비스업 Human health and social work activities

R 예술, 스포츠 및 여가관련 서비스업 Arts, sports and recreation related services

S 협회 및 단체, 수리 및 기타 개인 서비스업 Membership organizations, repair and other 
personal services


